
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado digitalmente 
OF / CBE / PRES / Nº 2025.236 
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE 
ASSUNTO: CAMPEONATOS SUL-AMERICANOS INFANTIL E VETERANO – 

CONFIRMAÇÕES  
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

Informamos, abaixo, a lista de atletas confirmados pelas EPDs para participação nos 
Campeonatos Sul-Americanos Infantil e Veterano, que serão realizados entre os dias 19 e 26 de 
julho de 2025, na cidade de Quito, Equador. 
 

Em caso de futuras desistências, a CBE comunicará a cada EPD usando como base a lista de 
espera divulgada no ofício nº 2025.229. 

 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

ARNO PÉRILLIER SCHNEIDER 
Presidente da CBE  
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6 PRIMEIRAS CONFIRMAÇÕES 

 

ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD NASCIMENTO 
EF U11 1 GAROFOLO Maria Luiza CMSP 2014 
EF U11 3 CANASHIRO Júlia ECP 2015 
EF U11 4 SCHNEIDER Maya CMSP 2014 
EF U11 5 SHIBAZAKI Maya CGB 2014 
EF U11 7 FEIX Mariana CAP 2014 
EF U11 8 MACIEL Nadine CAP 2014 
EM U11 1 PERITO João Pedro CMSP 2014 
EM U11 2 POLIZER Gabriel CMSP 2014 
EM U11 5 ALVARENGA Inácio RAPIER 2015 
EM U11 10 TRAINA Luiz Ricardo CMSP 2014 
EM U11 13 FERNANDES Bruno CMSP 2014 
FF U11 1 SCHNEIDER Maya CMSP 2014 
FF U11 2 CANASHIRO Júlia ECP 2015 
FF U11 3 SHIBAZAKI Maya CGB 2014 
FF U11 4 MARTINEZ Luísa CAP 2015 
FF U11 6 PALERMO Lais BALDIN 2016 
FF U11 7 FEIX Mariana CAP 2014 
FM U11 1 PERITO João Pedro CMSP 2014 
FM U11 2 POLIZER Gabriel CMSP 2014 
FM U11 7 TRAINA Luiz Ricardo CMSP 2014 
FM U11 29 DÍAZ Sebastián ESPERIA 2015 
SF U11 1 GAROFOLO Maria Luiza CMSP 2014 
SF U11 2 HANSEN Manuela AMK 2015 
SF U11 4 CALÓ Laura CGB 2014 
SF U11 4 PIRES Helena ICARUS 2015 
SF U11 7 MACIEL Nadine CAP 2014 
SM U11 2 PERITO João Pedro CMSP 2014 
SM U11 6 MORAES Arthur ICARUS 2015 
EF U13 1 DRIESEN Anne ECP 2012 
EF U13 2 SANTOS Giulia ECP 2012 
EF U13 3 NASCIMENTO Eduarda ECP 2012 
EF U13 5 PALERMO Laura BALDIN 2013 
EF U13 6 CLEMENTE Bianca CMSP 2013 
EF U13 7 SANDRINI Marina CAP 2013 
EM U13 1 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP 2012 
EM U13 2 CONSOLIM Antonio LQ 2012 
EM U13 3 NICOLINI João LQ 2012 
EM U13 5 MAHMOUD Sami CAP 2013 
EM U13 6 LONGO Enzo CAP 2012 
EM U13 15 MATSUDA Victor EEAM 2013 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD NASCIMENTO 
FF U13 1 SANTOS Giulia ECP 2012 
FF U13 2 NASCIMENTO Eduarda ECP 2012 
FF U13 4 CALFAT Sofia ECP 2013 
FF U13 5 TRIGO Elis EEAM 2012 
FF U13 6 ARAVENA Carolina CMSP 2013 
FF U13 7 GRAHL Olívia ECP 2012 
FM U13 1 KADUNC Theo ECP 2013 
FM U13 2 PERITO João Pedro CMSP 2014 
FM U13 5 MATSUDA Victor EEAM 2013 
FM U13 7 ARAES Francisco ESPERIA 2012 
FM U13 14 NICOLIELO André ESPERIA 2012 
FM U13 999 MAHMOUD Sami CAP 2013 
SF U13 1 MOTTA Ana Luiza CAP 2012 
SF U13 2 GRAHL Olívia ECP 2012 
SF U13 3 PIRES Sarah ICARUS 2012 
SF U13 4 TRIGO Elis EEAM 2012 
SF U13 9 PIRES Helena ICARUS 2015 
SF U13 11 HANSEN Manuela AMK 2015 
SM U13 1 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP 2012 
SM U13 3 MAHMOUD Sami CAP 2013 
SM U13 6 RIBEIRO Lorenzo AMK 2012 
SM U13 7 KADUNC Theo ECP 2013 
SM U13 10 MORAES Arthur ICARUS 2015 
SM U13 11 MATSUDA Victor EEAM 2013 
EF U9 1 BOAVENTURA Maria Valentina TCP 2016 
EF U9 2 PALERMO Lais BALDIN 2016 
EF U9 5 DINUCCI Martinna ECP 2017 
EF U9 8 ALEM Sofia BALDIN 2016 
EM U9 3 CORREA Luiz Fernando LQ 2016 
FF U9 1 PALERMO Lais BALDIN 2016 
FF U9 2 DINUCCI Martinna ECP 2017 
FF U9 2 BOAVENTURA Maria Valentina TCP 2016 
FF U9 7 ALEM Sofia BALDIN 2016 
FF U9 8 SOUTO Manuela CMSP 2016 
FM U9 2 PACKER Lorenzo ESPERIA 2016 
FM U9 3 GALLO Paulo ESPERIA 2016 
FM U9 7 CORREA Luiz Fernando LQ 2016 
FM U9 8 GOMES Rodolfo ESPERIA 2017 
SF U9 1 DINUCCI Martinna ECP 2017 
SF U9 3 ALEM Sofia BALDIN 2016 
SF U9 4 PALERMO Lais BALDIN 2016 
SM U9 4 CORREA Luiz Fernando LQ 2016 
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ARMA CATEGORIA RANK ATLETA EPD NASCIMENTO 
FM V30   CARDOSO Marcos ECP 1975 
FM V30   BIVENICZKO Matheus ICARUS 1991 
SF V30   MANCINI Beatriz APE 1995 
SM V30   COSTA Arnaldo APE 1994 
SM V30   PATTO Claudio APE 1973 
SM V30   BIVENICZKO Matheus ICARUS 1991 
SM V30   ZAGROBELNY Icaro ICARUS 1995 
EF V40 4 KHOLMOGOROVA Ekaterina CMSP 1978 
FF V40 3 KHOLMOGOROVA Ekaterina CMSP 1978 
FM V40 2 PEREIRA Maicon ACEMP 1985 
FM V40   GRACIOLI Gustavo ACEMP 1972 
FM V40   CARDOSO Marcos ECP 1975 
SM V40 10 PEREIRA Maicon ACEMP 1985 
SM V40   PATTO Claudio APE 1973 
EF V50 4 COVOLAN Oriete AMK 1957 
EF V50 8 GAROFOLO Luciana CMSP 1971 
EM V50 - MUTTI Mauricio AERJ 1972 
EM V50   LEAL Jose CC 1965 
FM V50 1 MUTTI Mauricio AERJ 1972 
FM V50 6 GRACIOLI Gustavo ACEMP 1972 
FM V50   CARDOSO Marcos ECP 1975 
SF V50 3 SANTOS Cynthia CAP 1971 
SM V50 2 SANTOS Americo CAP 1972 
SM V50   PATTO Claudio APE 1973 
EF V60 4 COVOLAN Oriete AMK 1957 

 

D4Sign 51d2dbd6-d30c-4c35-95ac-93ed997865f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.
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